Es ist noch ein ander vers: Ἐκίστον βῆμα αὐτῷ γλυκὸν μέλον. Unicuique suum stercus dulcius est pomis auro, wie ein schön liebliche pomerantz. Suum cuique pulchrum. Einem jedern Narren gefelt seine kolbe wohl. Einem jedern faulsten reucht sein dreck besser, denn ein pomerantz. Scitis gratissimum esse odorem et saporem pomi aurei.

Non possumus satis exaggerare Emphasin vocabuli. Hebraica consuetudine vocatur βδέλογμα, omne idolum, sie haben allewege die iäola genenent Schikkuzim, βδελύματα. Die Latini haben es genencht abominatio. Wo dis wort stehet in Scriptura, da bedeuts idolum; et est Metalepsis ab effectu, quod Deus abominatur idola: Gott eckelt und grauwel darfur, et vult, ut nos etiam refugiamus idola cum magna commotione. Uns sol auch dafur grauen. Gedencket au die unflutige idololatriam, wenn man ist gelouffen ad stauas. Ratisbonae fuit statua Mariae, da sind die leut zugelauffen, als wenn sie weren unständig worden. Diabolus iniecit illis furorem, et iacerunt ibi ante statuum longo tempore, et postea ad se redierunt. Aliquis, qui postea conversus est ad agnitionem verae invocationis, et cogitat, qualis sit illa idololatria, cohorescit toto corpore. Ego toto pectore cohoresco, cogitans, quomodo excurrerimus ad stauas. Sic debet in nobis esse quidam horror adversus idola.

Was heist idolum?

Ein abgott, es heist sonst ein bildt, videlicet talis statua, vel pictura, vel quaecunque res creata, quae colitur tamquam Deus, vel quasi Deus se alligaverit ad illam rem, ubi se non alligavit suo verbe. Die Heiden sind nicht so nerrisch gewesen, ut putarent illud lignum vel as esse Deum, sed cogitarunt Deum se alligasse ad illam rem, et velle ibi coli. Idolum est, non tantum imaginari, quod illa res sit Deus, sed quod Deus ibi se alligaverit,

et velit ibi invocari, coli, et exaudire. et velit esse efficaç, tamquam ibi magis præsens quam alibi. *Die Heiden haben imaginir: Gott will dich erhoren ad illam statuum.* Quando Sylla in Bœotia fuit in magno discrimine, *hat er einen gotzen um hulße gehabt.* Apollinem: eum osculatus est, et dixit: *Excrcrator et abiteiam te, nisi adiveris me.* Non sensit esse Deum, sed putavit se exaudiri, intuentem istam statuum vel exauditionem esse alligatam ad istam statuum. *Das sind impij, damnati, horrenði cultus.* Sic etiam nostri homines, non senserunt illas statuas esse numina, sed quod Deus velit invocari ibi, et coli illo cultu, et exaudire, et quod Deus sit alligatus ad illam statuum. Ita quando est circumgestatus panis, senserunt non tantum Deum ibi exaudire, sed Christum etiam localiter inelusum esse. *Es ist so scheusslich, dass ich nicht dacon reden mag: Non liberer de illa re loquor. Das heist βδελγμα. Es laut Græce significantius. Es ist wohl vertirt: gewuel, und kie heist es einen abgott, einu gotzen.*

Was heist Desolatio?

Desolare heist verwusten, redigere aliquid in solitudinem. Abominatio desolationis, id est, idolum vastans: *sie pfflegen es zu reden per Genitivus, ut, filius perditionis, id est, homo perditus, vel homo perniciosus, significat affectionem per tales Genitivus, vel etiam passionem; Idolum vastans, ein gotz, wer da alles verwustet, der den ganzen cultum verwustet, der ein heuten schafft, macht ex Ecclesia. Nembt das grobe exempel, das ist fur augen, den Mahomet: Das ist idolum vastans. Er mahlet einen abgott in sua doctrina, und mit dem abgott zerwustet er totam doctrinam de Filio Dei, doctrinam Ecclesiae.* Ante omnia recte intelligatis vocabula. In Daniele stehet also: Super alas erit βδελγμα, erit idolum vastans.

Was heist super alas, oder ad alas?

Es heist, Cherubim. Iudæi in cogitant quidem, quid sit hoc, cum sit res planissima: non cogitant suas historias. In templo ist gewesen sanctum sanctorum, der Chor. In sancto sanctorum ist gewesen arca, auff der arca sind gestanden zween Cherubin, zwey ding wie vogel. In arca sind gewesen tabulae legis. *Das operculum auff der arca hat geheissen propitiatorium. Darauf sind zween fugel gewesen, die haben zusammen gereicht.* in Psalmo stehet: sedes super Cherubin, id est, das ist sedes Dei gewesen. Deus alligavit se ad illum locum: iussit ibi fieri adorationem, et promisit ibi se exauditurum esse, non quod arca vel sedes illa fuerit numen aliquod, sed ipse voluit in illo invo-

cari, voluit ibi esse publicum ministerium. Si quis affirmare voluisset, quod Deus iussisset fieri adorationem in alio loco, vel si quis alibi templum novum extruisset, is contra legem peccasset. Aliud est enim loqui de publico ministerio, aliud de quocunque loco, in quo sumus.

Arca quid significat?

Ecclesiam.

Quid debet esse in Ecclesia?

Tabulae, doctrina, verbum Dei.

Quae res tegit Ecclesia?

Propitiator Filius: et propitiatorium est sedes Dei, id est, in Christo habitat divinitas corporaliter: et duae alae significant Vetus et Novum Testamentum: doctrinam legis et promissionis, *die sacerdotes müssen es tragen,* id est, ministerium debet ulla urgere. Est pictura Ecclesiae, et Filii Dei tegentis Ecclesiam; item, Dei habitantis in Filio. *Schet, dass ihr den locum Danielis recht verstehet: Super alas stabit abominatio, seu idolum.* Christus exponit: *Stabit in loco sancto:* id est, ille ipse locus polluetur idololatria, quem ordinavit Deus, ut esset sedes Dei, vel ut esset sedes publici ministerii, ad quod vellet Deus exaudire. Haec sunt Grammatica et Historica. *Lernet, was alas da heissen: es hats kein hule recht exponirt: sie haben daraus gemacht pinnaculum templi.*

Daniel sagt also, *fore finem illius politiae, quando in illo loco sint conspiciendi idolum.* Idolum ist totus cultus Iudaicus post passionem Christi, coniunctus cum blasphemia et contumelia Christi. Postea accesserunt etiam externa idola, externae species, *cusserliche dinge,* ut Caligula iussit collocari suam statuum in illo ipso loco, *es sey nun hinein kommen, oder nicht.* Die Iuden sagen, *es sey nicht hinein kommen,* et magnas caedes esse factas, ne collocaretur. Etiam Pilatus posuit vexilla Tiberii in templo, ex ibi quoque multae caedes factae sunt. Caligula ibi se voluit adorari et coli; sicut etiam Romae voluit adorari. Ipse sedit ad statuum Iovis, voluitse simul adorari, et insurrabat Iovi in aurem, *wie er regiren soll. Solch scheusslich Teuffelisch grausam ding richt der Teuffel an in genere humano.* Ista exempla non debetis negligere, debetis ea considerare cum magna attentione, et expavescere, quod ita Diabolici furores grassentur in genere humano, *dass ihr teuffel so grossen mut-willen anrichten kan, daraus kommen hernach caedes.*

Ego credo perfectum esse, quod collocata sit eius statua in templo. *Die Iuden kommen darauf.*

dicunt, quod Adrianus collocarit suam statuam in sacello Hierosolymae, *aber da ist das templum leugst verstoret gewesen: quia Iudaei sperabant se recuperaturos Rempublicam und heugten sich an einen schadek, den nannten sie Stellas, und sagten, er were die stela, de qua dictum esset: Orietur stella ex Jacob.* Sed Adrianus reliquias delevit, non sine magno labore. *Dem es ist ein kuhn und mutwillig volck gewesen.* Adrianus coepit rursus exstruere Ierosolymam, et nominavit *Aliam:* cuius meminit Ptolemaeus. *Da liess Adrianns seine statuam auffrichten, quam colebant. Das ist gewesen post delectem Rempublicam.* Sed Christus loquitur de praesenti cultu impio. *Das sind historica, et sunt horribilia exempla: Deus misereatur Ecclesiae, et liberet nos. Es ist so scheusslich, dass einer lieber mocht in einen wilden walt laufen.*

Nun hab ich gesagt, es sey praedictio de extremi temporis tristissimis idolis, confusionibus, et poenis. Idola manifesta sunt in Ecclesia, wie ihr sehet. Ubi sunt manifesta idola, ibi multo magis sunt interiora idola, falsi cultus, et falsae opinionones. Nunc in Ecclesia dominantur, vel conspiciuntur manifesta idola, *scheussliche offentliche idola.*

Quae sunt?

Manifesta idola *sind die Gotzen, da man zulaufft. Darnach* manifesta idola, sunt cultus hominum mortuorum. Item, *das grobe idolum, adoratio panis,* qui circumgessatur; cum Sacramenta vel ritus sint sacramenta in suo usu, non extra usum. Praeterea habetis monachatum. Monachus est plane idolum, est quidam cultus incurrens in oculos, quo cultu dicunt se placere Deo, et facere grata Deo. In summa, est cultus, de quo dictum est: *Frustra me colunt mandatis hominum. Das sind grobe manifesta idola. Die interiora sind multiplicia.* Interiora vagantur per omnia tempora, sicut omnia tempora habent aliqua externa idola, et externa oriuntur ab internis. Interiora idola sunt ignorantio verae invocationis, et inscitia doctrinae fidei, et fiducia propriae iustitiae, et propriorum cultuum.

Von den interioribus kommen die leut nicht bald richten, wie ihr sehet, wie die leut geruht haben, dass ein ieder einen heiligen hat auffgerichtet, den er hat angeruffen; ut, aliquis ex Ethnicis sollicitus de eventu belli, instituit cultum Martis, quo voluit mereri successum in bello. Ibi interior idololatria fuit ignorantio verae invocationis, et cum esset de re illa sollicitus, instituit, quod non debuit instituire. Aliqua mulier sollicita de partu, instituit cultum Lucinae, quo voluit mereri felicem partum. Simonides, homo sapiens, metuens fortunam diei posteriori, instituit cultum diei posteriori, τῆς ἑσπέρας: id

est, Man soll heute Gott bitten, dass er morgen wolte einen glücklichen tag bescheren. Das hat er gewemt: numen ἑσπερος, id est, numen regens fortunam posteriori diei. Athenaeus laudat eius sapientiam, et certe est sapientia quaedam, cogitare fortunam non esse stabilem, tamen ego non deo instituire cultum alium. Cor debet niti vero Deo.

Nun mocht einer sagen: Quid est hoc mali, petere a Deo, ut det placidum tempus in posterum? Item, quid est mali, quod honesta matrona anxia de partu, petit, ut numen aliquod ei opituletur? Illa non possunt iudicari ratione. Item, Quid est mali, quod celebramus Missam, et petimus a Deo, ut det remissionem peccatorum, und wie man es multis modis schmucket? Quid in his omnibus est mali? Duo vel tria sunt principalia. Primum, homo non debet invocare Deum aliter, quam sicut se patefecit: et illum Deum debet alloqui, qui se patefecit, et sicut se patefecit. Simonides vir sapiens, sollicitus fingit sibi Deum, qui non est Deus. Item, mulier partura fingit sibi numen: et illa pulchre excusatur a sapientibus. Respondeo: illae excusationes Sophisticae, sunt mendacia Diabolica horribilia, quibus illudit generi humano. Mens Simonidis debebat esse directa ad illum Deum, qui se patefecit dato verbo et promissionibus: Tu debes compellare et alloqui verum Deum, qui se patefecit misso Filio, et qui est pater Domini nostri Iesu Christi, et conditor omnium rerum, una cum Filio, et Spiritu sancto. Intra has metas manere debemus.

Secundo, debes illum invocare fiducia Mediatoris, et petere illo ordine, quo praecipit: primum remissionem peccatorum: postea et alia bona. Illi sunt veri cultus. Contra istum ordinem invocant omnes, qui non cogitant de patefactione et revelatione Dei. Intelligit esse aliquod numen; nam hoc natura docet, tamen non invocant, sicut se Deus patefecit: *Wie die Hecuba in Euripide sagt: Quicquid es, sive hoc coelum sive mens in coelo.* Est invocatio idololatria, non alloquitur Deum verum. Talis est invocatio Mahometica, fingit se alloqui Deum, qui non est Deus. Deinde multo magis peccant, qui non invocant fiducia Filii Dei, sed sua opera, ceremonias, et ritus magnificiant, et cogitant se per illas res impetraturos esse bona. *Da sind die zwey praecipua errata.* Primum, nesciunt, quid invocent: Secundo, non accedunt ad Deum fiducia Filii; praeterea nituntur propria iustitia, *das sind scheussliche tenebrae;* et cum natura non agnoscat tenebras, ergo discatis diligenter doctrinam de vera invocatione. Discatis illum Deum invocandum esse, qui est verus Deus, *wie Gott selber sagt: Ego sum Dominus, qui te eduxi de terra Aegypti, Non habebis Deos alienos.* Item: *Praeter*

me non est Deus. Item, *Adorabis Dominum Deum tuum, et illi soli servies.* Verus Deus, qui se patrefecit misso Filio, iste est compellendus, et ita invocandus, sicut docet fiducia Filii, debes etiam credere, quod exaudiat propter Filium, et det necessaria suo consilio, et mirabili sapientia. *Das soll ihr seel mercken,* et manere intra metas. *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit eum.* Praeterea quod damnata sit imaginatio institueandi novos cultus. Illa phantasia Simonidis quoque modo pallietur, est simpliciter damnata. Item, Monachorum et Missarum phantasia quoque modo pallietur, est simpliciter damnata.

Nun sagt er: postremo tempore fiet ista, et erit abominatio in loco sancto. Cogitate, quam tetrum spectaculum fuerit homini sapienti, non furenti, in isto loco, in sancto sanctorum videre statuum Caligulae. *Das ist ein grosser Jammer.* Pompeius ist auch hinein gegangen, introivit in sanctorum sanctorum, et illo tempore adhuc valuit cultus: erat vera Ecclesia in illo templo, fuerunt adhuc multi tales, qualis fuit Simeon, Zacharias, et alii. Mihi non dubium est, quin vixerint Simeon et Zacharias, et fuerint in ministerio eo tempore, quo Pompeius intravit in sanctorum sanctorum. Postea statim coepit esse infortunatus, statim omnia retro ceciderunt, et secuta est magna calamitas, mutatio Romani Imperii, in qua magna multitudo perit. Ipse Pompeius interfectus est, et quidem in conspectu illius templi, quod violavit, *das ist noch templum sanctam gewesen:* fuerunt adhuc sancti in ministerio.

Christus praedixit venturam destructionem Ierosolymae. Sic in extremo mundi tempore stant horribilia idola, et confirmantur horribili audacia, *wie ihr sehet, das man die leut dahin richtet, und verbrennt, und so grosse verfolgung furimbt,* ad stabilenda idola. Ideo non dubium est impendere finem mundi. Illae miseriae et vastationes populi Iudaici sunt imago postremi temporis et finis mundi, de quo dicitur: *Erit talis tribulatio, qualis non fuit a principio.* Nulla gens tam misere deleta est, sicut Iudaica, et extrema tempora etiam habebunt horribiles vastationes, ut factum est in Asia capta Constantinopoli: filiae Imperatoris sunt dissectae in conviviis, et aliae honestae matronae. *Das ist ein grosser Jammer gewesen.* Videtis impendere, vel potius grassari magis magisque vastationes, vel certe principia vastationis, quae ut Deus leniat, oremus.

Es ist hier ein kleine consolatio darangehenekt: Dies abbreviantur propter electos. Ergo Deus servabit aliquos electos, semper erit aliqua Ecclesia, etiam in hac vita, usque ad finem mundi. Sicut dicitur: *Hoc facite, donec veniat.* Ergo Deus vult servare Ecclesiam, donec venerit, quamquam pol-

lutam et oppressam horribiliter, tamen erunt aliqui electi.

De secundo loco.

Sed fieri tam deformis species Ecclesiae, ubi igitur erit? Textus dicit: *Nolite audire, cum dixerint: hic vel illic est Christus.* Tamen oportet esse in aliquo loco. Quidquid est res finita, corporea, id est in aliquo loco. Homines sunt naturae visibiles, habent corpora visibilia: ergo erunt in aliquo loco, et quidem dicente dictum est: *In omnem terram erit sonus eorum.* Ergo Deus vult audiri, et agnosci Ecclesiam. *Da kommt nun secunda pars de agnitione Ecclesiae: oportet nos scire, quae, et ubi sit Ecclesia, et est una ex consolationibus, quod non est alligata ad certum locum.*

Sed quae signa habet Ecclesia?

Ecclesia habet externa signa. Quia enim oportet eam esse notam, ideo addita sunt externa signa. Habet igitur haec signa, scilicet vocem Evangelii incorruptam, et sacramentorum usum legitimum. Paulus *setzt da die regel: Fundamentum aliud nemo ponere potest, praeter id, quod positum est, quod est Iesus Christus.* Vox Evangelii manebit, et Deus eam mirabiliter servat, etiam quando est fere extincta, tamen restituitur semper, *wie ihr sehet noch eintander.* Quando Abel erat interfectus, adhuc praedicabant Adam et Eva suis filiabus. Cain non curabat. Erant in magno dolore parentes, putabant se non habituros filios plures: credo, quod habuerint filias, et illas fuisse Ecclesiam; sed post centum annos dedit eis Deus filium Seth. Ibi coepit fieri instauratio Ecclesiae. Ita deinceps subinde Deus instauravit Ecclesiam. Tempore Seth, excitavit Deus in genere humano Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph; item Moysen. Postea subinde per prophetas, instauravit collapsam Ecclesiam. Tandem cum esset doctrina per Pharisaeos obscurata, restituta est per Zacariam, Iohannem Baptistam, Simeonem, et alios, alias magis, alias minus perspicue. Sic nostris temporibus post praedicationem Apostolorum, quando tenebrae secutae sunt, excitavit Deus aliquos, qui instaurarunt doctrinam, ut Irenaeus erat custos verae doctrinae suo tempore. Fuit Episcopus Lugdunensis, et in Sirmio, in Pannonia, ubi postea interfectus est. Sirmium habet nomen a Sirmio, rege Getarum. Est vox Germanica, *schirmer.* Postea fuit Augustinus, qui bene instauravit doctrinam, etiam si fuit subobscura eius instauratio, postea Prosper, et recens Wesselus, Taulerus. Aliquid lucis etiam in Bernhardo fuit. Excitatus est tandem Lutherus.

autem horribilius, quam esse in Ecclesia, qui palam profiterentur se esse Epicuraeos, et eo ipso iactant se esse religiosos, quod sint Epicuraci? sicut non profitebantur Sadducei suum dogma, ut haberentur pro hostibus religionis, sed volebant recte sentire, et meliores videri quam Pharisaici. *Sagen:* Homo mortuus nihil est, neque anima neque resurrectio restat post hanc vitam, *haben seltzame wueltige disputationen gehabt, und sind* manifeste Epicuraci *gewesen.*

Quando ista videmus in illo parvo populo, qui fuit populus Dei, et habebat legem et promissiones, prophetas, politiam; non miremur iam in hac confusione, tantum esse blasphemiarum, et peccatorum omnis generis. In Italia quidam sunt manifeste Epicuraci, derident omnes religiones. Alii, qui volunt videri religiosi, absurdissima defendunt, et tantum fingunt subtilitates, quibus veritas obscuratur. Mihi recessus scriptum est: Moibanus audivit lectiones cuiusdam Monachi in Italia Theologicas. Ille posuit definitiones fidei aliquot mirabiles, sicut solent tales materias intricare sophismatibus. Apud nos quanta est confusio opinionum ac dissensionum doctorum in legione! Ista magna mala deploramus, et oramus Filium Dei, ne sinat inter nos penitus extingui doctrinam, et regat mentes nostras, ne ruamus in Epicuraeos fautores, *wie er hie sagt: Orate.*

Temporibus illis, paulo ante Antiochum, ita erant corrupti mores in populo Iudaico, ut satis appareret impendere ultimas poenas et excidium. Nullum est certius signum impendentium calamitatum, quam illa magna nimis et enormis confusio disciplinae. Et gene aliter de poenis observare hanc regulam: *Non evertuntur Respublicae propter peccata, sed propter impunitatem peccatorum.* Non propter peccata, id est, lapsus hominum non enormes. Ili non evertunt Respublicas. *Wenn man aber nicht wil straffen, so gehets also.* Exemplum: Beniaminitae non puniuntur propter stuprum uxoris Levitae, sed defenduntur a Magistratu. *Das ist* laefactio disciplinae, quae est causa *ποκαταραξαι* immediate atrahens externas poenas, *vennis darzu kompt, wie der text sagt: Erbesereu nesciunt.* Item, *Quando turpitudines et scelera etiam pro virtutibus habentur: dass man meint, es sey ein kuhheit, multheillen anzurichten, und wenn mans weiss, dass man es nit strafft: wenn es also zugehet, so denckt: appropinquant poenae, wie es auch itzunder nahe ist, so istz auch zu Jerusalem gewesen. Es stehet in textu: Veritas conculcabatur in terram, id est, quamquam adhuc erat aliquid reliquiarum verae doctrinae et Ecclesiae, tamen illae reliquiae conculcabantur, fuit tunc extra modum magna petulantia, da sind nun die grossen poenae kommen. Da hat Gott dem wylut Antiocho*

verhenget, ut ita premeret eos, und ubete so scheussliche fautores et scelera.

Toto triennio idolum stetit in templo 25 die mensis Kisleu, *ist erst post tertium herausgestossen worden, tunc tandem est exemptum.*

Textus in Evangelio *redet hie nicht* de idolo Antiochi, *southern vor dem andern*, quod Romani imposuerunt, *das der Caligula hat lassen hineinsetzen.* Veniamus ergo ad hunc textum.

Ista conicio est de excidio Ierosolymae, quod ad historiam attinet, et continetur in hac tristissima et horribilis comminatio: et additur tamen consolatio, quamquam brevis, uno tantum verbo. In aliis locis copiosius exponitur consolatio: sicut universaliter in doctrina Ecclesiae debet primum esse comminatio, postea consolatio. Ideo venit Filius Dei, ideo praedicat, ut educat nos ex inferis. Est igitur haec conicio de excidio Ierosolymae, et de eversione totius politicae Iudaicae. Illa autem eversionis est typus interitus mundi, et poenarum in mundo, quia plurima huic comminationi sunt inserta, quae congruunt ad ultima tempora mundi. Sicut est usitatum inseri typis aiquid de significato: *Last uns doch nicht so leppisch ding disputiren: dass mans alleine wuff die eversionem Hierosolymae ziehen sollte, und nicht auch ad postrema haec tempora. Utrumque comprehenditur: das ding ist nicht vergeblich geschehen.*

Die Jünger fragen ihn, sagen, intuentes aedificium templi: quam pulchrum est hoc aedificium templi! Habebant illud puerile somnium, fore, ut ipsi aliquando regnarent in isto templo, ut istie sint futuri pontifices: sicut nos iam quoque imaginamur nobis regnum Israel, *hettun gern ein gut, ruhigs, sanftes leben, und habens viel auch versucht, also ein leben anzufahren, aber es hat ihn nit muyen gerathen.* Da antwortet ihnen Christus, *spricht: dices Regiment wird auffhören, et dat eis signum: Quando videbitis abominationem desolationis. Qui legit, intelligat.*

Die wort, die da stehen, abominatio desolationis, soll ihr also verstehen, wenn die Hebraei gebrauchen das wort; abominatio, tunc plerumque significant ipsam idolam, statuem; denn sie pflegen die verballia pro rebus zu brauchen. Abominatio, id est, res, quam abominatur Deus, aliquid abominabile. Additur autem vox desolationis: quasi dicat, idolam vastans, efficiens vastitatem; deum sie pflegen die Genitivos zu setzen, quando significant affectionem vel passionem. Filius perditionis, id est, filius perditus; filius irae, id est, addictus irae. Ist ein weinig anders, als, obnoxius irae. Multum est tallum constructionum et phrasium in toto sermone Ecclesiastico. Abominatio desolationis, id est, idolum faciens vastitatem, desolans, verweistend, ein greuel, das alles verweistet. Exemplum. Der gotze, der da stand im tempel, verweistet, machte eine verweistung,

dass kein cultus mehr da ist, die Sacerdotes dürften nicht kommen, dass sie opfereten, predigten, da waren die praesidiarii milites, bewarthen das idolum. Nemo audebat accedere. Item, ibi fiebant teterrima supra sanctarum matronarum, raptus, caedes. In summa, ibi habitabant multae legiones Diabolorum in templo sanctissimi Dei. Considerate illam magnitudinem malorum, et cogitate, quanta mala impendeant, quando deserimur a Domino, quando nos non gubernat spiritu suo. Exuscitemus etiam: corda ad precationem ardentiorum, et ad timorem Dei. *Es ist grausam geredt: Idolom vastans, abominatio desolationis.*

Was heist abominar?

Est a dictione omen: et omen est ab ore, os, mundt, omen, ein zeichen. Abominari heist scheuen vor einem ding, als fur einem hosen Zeichen. Ist zu schwach vertirt. Das wort *βδέλυμα*, grauel, heist quiddam, a quo abhorremus, quod nauseamus, da einer ein ekel fur hat. *βδέλυμα, ein ekel.*

Unde venit βδέλυμα?

A βδῆω, wenn einer ein furts reucht, da ekel ihm fur.

Ubi fit ille motus, qui proprie est nausea?

Motus nauseae fit in officio ventriculi proprie.

Curigitur sentitur nausea in ventriculis cerebri?

Quia est naturalis consensio cerebri et officii ventriculi: et plurimum nervorum descendit in officium ventriculi. Mirabilis consensio est harum partium. Cietur ventriculi officium, et omnia, quae continentur in ventriculo. Wenn cerebrum woz reucht unftetigs, statim sequitur nausea. Transmissio odoris in cerebrum est causa motus in officio ventriculi. Debetis ista considerare, ut eo diligentius regatis illa organa. Quaecunque offendunt ventriculum, laedunt cerebrum: et, quaecunque laedunt cerebrum, eadem quoque nocent ventriculo. *So heist βδέλυμα, ein ekel*, abhorre a foetore erepitus. Nauseare kompt a nautis, Graece ναυτιών, quod interpretantur περιερέσθαι, dass einer den Vertiginem überkompt. Nauseare, ungeschickt werden, est βδέλυειν, refugere cum

sensu doloris. *βδέλυμα, da einem vor grauel, da fur einer sick scheuel cum sensu doloris, ein grausam ding.* Quando audimus rem valde terrorem, exhorrescimus: es grauel uns dast, als wenn ihr leset von der Medea, wenn ihr aunders nicht gur Teuffel und unmenschen seid, wie sie ihre kinder umbringit, wer muss sich nicht druber entsetzen? *Wem stehen die hor nicht druber gen berge?* Sic toto pectore cohorrescit aliquis, cum legit historiam Oedipi, wie er seine Mutter zur ehe nimpt, et duo fratres certant inter se, bringen ein aunder umb, et soror media inter fratres iacet, et se ipsam interficit; mater se suspendit: das sind greliche poenue incestuarum libidinum.

Nos seniores, qui meminimus, quomodo olim homines ad statuas cucurrerint, cogitantes illam horribilem idololatriam, cohorrescimus. Ego ipse cohorresco, quando illa exempla cogito. Qui viderunt illam idololatriam, possunt aliquo modo intelligere pondera horum verborum, et Emphasin *βδέλυματος.*

Nun sagt er, es werde das idolum stehen in tempel. Daniel sagt: Manebit illa vastitas, non fiet restitutum. Er redet von dem letzten idolo. Caligula hat ein idolum heissen in tempel setzen; an sit factum, nescio, credo tamen: quia certum est hoc ab ipso mandatum esse. Et, quamquam scio, non solum de collocacone illius statuae, quae facta est post Christi ascensionem, hunc textum intelligendum esse, tamen credo istud signum, quod Christus hic allegat, factum esse, quia allegatur tanquam signum certum. Et addit: *wenn ihr dus sehen werdet, tunc fugite, discedite: quia destruetur Ierosolyma, et ita ut nunquam restitua-tur, wie es auch geschehen ist, und ist auch auff diesen tag nicht gebauwet an dem ort, da es zuvor gestanden ist.* Ista Iero-olyma, quae nunc est, non est hodie in illo loco, ubi fuit, sed lacinae quaedam sunt occupatae, etliche flecklein. Sicut etiam aliae urbes, ut saepe dixi, non sunt in iis locis, ubi antea fuerunt. Roma non est in illo loco, ubi quondam fuit pulcherrima et cultissima. Sic Basilea Rauracorum. Item, Ratisbona, Augusta Tiberina, non sunt prorsus in eo loco, ubi antea fuerunt. Id monumenta adhuc ostendunt. *Man hat hin und her ein Zipfel angefangen zu bauen, und darnach so fort zu gebaut.*

Tunc qui in Iudaea sunt, etc.] Loquitur de regimine, non loquitur tantum de strue lapidum, et lignorum cumulis. *Wenn man saget von einer statt, meinet man ein regiment, einen statum.* Quaerendum est, quare fuerint causae, quare Deus voluerit illam pollitam totam destrere. Prima est ista, propter iustitiam Dei; quia Deus punit contemptum Filii sui. *Die schrift durchans saget so: Si contempseritis Filium, delectibimini. Das ist prima*

et immediata et proxima causa. Secunda, ut haec poena sit exemplum poenarum omnibus gentibus. *Es gehet auch so zu, zu aller zeit*, postquam est praedicatum Evangelium in Imperio Romano per Apostolos, et sunt secutae persecuciones: ibi Deus punivit totum genus humanum. Venerunt in illud imperium peregrinae gentes, quas ei Deus immisit, Gothicæ, Vandalicæ, Hunnicæ; fuerunt longa bella, et factæ sunt vastationes horribiles. Nullo modo restitutus est illi imperio splendor, qui antea fuerat. Ita tunc perditæ et vastatæ est Europa, ut iam vix umbram illius splendoris circumferat. Non est ille splendor Galliae, Italiae, Germaniae, qui fuit: *obgleich schönere heuser itzund sind (wie ich doch nicht glaube, denn die alten haben auch schöne heuser gehabt)* tamen pulchritudo et dignitas regiminum praecipue est intuenda. Denique Deus universaliter punivit contemptum Filii sui in Ecclesia, et in gentibus. Est divinitus ad exemplum ordinata illa destructio Hierosolymae, quæ ideo fuit insignior, quia peccata etiam erant valde magna. Matres coheruit filios suos, et non poterunt eis ves-ci: Item multa millia sunt obiecta feris dilaceranda, *und noch auff diesen tag sind sie hin und wider zerstreuet in alle lünder*: et saepe tentarunt restitutionem templi et politiae, *haben aber nichts ausgerichtet. Der schalk Iulianus in odium Christianorum, hat ihuyn erlaubet den tempel und die Stadt widerumb zu erbawen, et coeperunt eam aedificare*: cumque iam magna pars esset extructa, ibi terra quassata est terrae motu, et ruinae obruerunt ingentem numerum Iudaeorum, ut postea desinere cogerentur, *und ist Iulianus auch drauff gestorben. Das ist secunda causa, Exemplum.*

Tertia est, ut finis illius politiae sit testimonium, quod Messias venerit. *Das ist ein schöne causa*: quia Messiam oportuit venire stante adhuc illa politia. Proba. *Et tu Bethlehem*, etc. Textus in Daniele dicit: *Prius venturum Messiam, et postea periturum esse templum.* Idem est in caeteris prophetis. *Messiam venturum esse, ut praedicit in hoc secundo templo.* Iudaei non possunt solvere hoc argumentum. Dicit se adhuc rediturus Ierosolymam: et postea, constituta iterum politia, et instaurate templo, venturum Messiam. *Die politia ist fast so lunge gelegen, als sie zuvor gestunden hat.* Anni ab exitu ex Aegypto usque ad destructionem Ierosolymae, sunt 1582. Nos iam fere compleximus tempus a nativitate Christi 1552. *Schek zu, quando venit annus 80., was du werden wird.* Veniet aliquid. Sunt veteres versus, quos scripsi ad meas Ephemerides, quas mihi quidam abstulit, *hat mir zwar einen schlechten dienst daran gethan, waren bis auff 86. Ihar. Stund drinnen: kompt das 80. Ihar, so wirdt geschehen ein grosse verenderung zwar, hat anders die welt nicht ihr*

ende gar: id est, circa illud tempus erit finis mundi. Quicquid est de illis prognosticis, involvuntur ambigua veris: *Drumb geb ich nicht viel drauff.* Certum tamen est nos non procul a fine abesse. *Die causa ist wol zu merken.* Deleta haec politia certissimum signum est, quod Messias venerit; quia officium Messiae conspici oportuit in illa politia, et illa, quae debuit perficere Messias, ibi impleta sunt: Deus politiam hanc ideo condidit, ut illa ibi fierent; voluit esse certum locum, ubi sonaret vera doctrina, et ubi praedicaret Messias, ederet miracula, et crucifigeretur. Ecclesia est coetus visibilis. *Lasset euch nicht in die werrische fantasey eynführen, dass Ecclesia sey ein ding, das man nicht sieht oder horet*, oportet eam exaudiri: *In omnem terram exiit sonus eorum.*

Quarta causa: ut intelligant legem, non esse necessariam ad remissionem peccatorum. *Wenn die politia noch stünde, würde jederman hinzauffen, und sagen: Wenn wir so hielten, wie es die heiligen Leut gehalten haben, so were es fein, admirarentur adiuce hodie illis sanctissimae politiae statum. Dahin gehoret* Quinta causa, ut intelligatur Messiam aliam institutionem asserere, quam legalem: id est, iustitiam Evangelicam, non politicam. Item Sexta causa, ut esset testimonium libertatis Christianae. Deus ostendit, quod non oporteat nos servare iudicialia et ceremonialia Mosis sed ab his nos liberatos esse. Ita Deus voluit illam politiam delere propter multas causas, sed illa prima est principalis et praecipua, ut discamus inire Dei iudicium et itam, propter contemptum Filii. Semper huc contemptum maguae poenae secutae sunt, quae, etsi differuntur aliquamdiu, tamen tandem veniunt, *wie es heist*:

Sera tamen tacitis poena venit pedibus.

Iam cogitate de typo. destructio Ierosolymae est typus postremi temporis. Sunt iam maguae miseriae in Ecclesia; maguae etiam Imperiorum confusiones: *eben wie du im text stehet: Surgent Pseudoprophetae: und heugt eine comminationem dran: Erit tribulatio tanta, qualis non fuit, das ist ein grausame rede. Er wil das tempus tribulationis gantz eigentlich beschreiben.* Cogitate igitur, quod nequaquam sinus extra periculum. Non putate, quod vivamus in deliciis, et fortunatis insulis: *es sey eitel freude, tantsen, springen, singen.* Cogitate magnas miseriae generis humani, bella, morbos, et casus subitos. Ipsa natura rerum senescit. Videtis corpora non ita diu vivere, et antea: robor non est ita intensum, sicut fuit olim, et dona Dei in mentibus sunt languidiora.

Das ist die comminatio, die hie stehet, et vos moveamini talibus comminationibus, et cogitate non esse inania verba. Deinde debemus etiam habere

consolationem, ut praedictum est mansuram esse Ecclesiam. Haec consolatio uno verbo hic est expressa: *Orate, ne fuga vestra fiat in hyeme*. In Luca *sagt er: Orate, ut possitis effugere ista mala*; utrobique tamen dicit: *Orate*. Ideo autem oramus, ut Deus mitiget mala. Doctrina utilis est contra Stoicas, vel potius Satanicas phantasias, quae imaginantur: *illa sunt sic decreta, quomodo debeant fieri: Ergo sunt immutabilia*. Quis igitur oras? et quid proficis orando? Respondeo. Non est imagianda talis necessitas praedictionum absoluta. Verum est: Deus punit generis humani maiorem multitudinem horribilibus poenis; quia illa non agit poenitentiam, sed tamen praestatur mitigatio agentibus poenitentiam, *weun nun also arguirt*:

Necesse est praedicta divinitus evenire:

Istae calamitates sunt praedictae:

Ergo necesse fuit eas sic evenire.

Respondeo. Illae comminationes semper habent exceptionem poenitentiae. Tollerentur poenae ab omnibus, si agerent poenitentiam. Sed quia non agunt poenitentiam, ideo eveniunt poenae, et mitigantur tamen illis, qui poenitentiam agunt; sicut Christus hic dicit: *Orate. Dazu gehoren die text Esaiæ 46. Etiam in secreta gestabo vos*. Item, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Testatur, quod Ecclesia mansura sit, usque ad finem mundi. *Die promissio ist in hoc textu auch manifesta, da er sagt: Erit ut in diebus Noë*. Item, *Erant duo in agro*, etc. Ergo Ecclesia erit usque ad universalem destructionem mundi. Hanc consolationem teneamus contra illa magna scandala. Etiam si totus mundus rueret, non propterea dicam, Ecclesiam abiectam esse a Deo, non exaudiri. Sed confirmabo me doctrina veritatis; discam illa, quae tradita sunt in Evangelio, et obediam Deo. Credo Filium Dei vere esse redemptorem meum, vere propter ipsum me recipi, dari remissionem peccatorum, et Spiritum sanctum. Haec fundamenta teneamus, iuxta illud: *Fundamentum aliud poni non potest*, etc. Postea simus contenti hoc fundamento, non disputemus omnia subtiliter, etiam si plura ignoramus. Paulus dicit: *Indicavi me nihil scire, nisi Iesum Crucifixum*.

Profecto non est leve scandalum, videre tantas confusiones. Multi cogitant: Providentiam nihil esse, nihil esse Ecclesiam, omnia agi casu, incidunt in Epicuraeas opiniones, vel desperationem. Adversus ista mala debemus nos armare hac voce, quae hic expressa est, *Orate*: quae multa complectitur, quae homo ebrius voluptatibus, perseverans in malo proposito, non curet. Vos bene observate verbum: *Orate*, et cogitate iam esse hoc tempus, de quo vaticinatur Filius Dei, et eum consolari nos in ista magna infirmitate; et quo est

nostra infirmitas maior, eo magis nos protegit, et interpellat pro nobis; iuxta illa dicta: *Virtus mea est infirmitate tua profectur*: id est, *Potentia mea est conspectior, et maior, quanto estis in summum discrimen adducti*. Et in mentote illud dulcissimum dictum: *Nemo rapit. Mit diesen schönen sprüchen soll ihr euch auffrichten*. Haec est mica consolatio: Et Deus est efficax per hoc verbum, et iustificat confugientes ad filium, fide excitata per illas sententias. *Die andern consolationes sind nichts gegen dieser*. Nec potest laetitia esse in sumis voluptatibus. *Wenn das hertz unruhig ist, darumb laßt sie euch wohl befohlen seyn, und haltts vor gewiss, quod Deus curet genus humanum, et servet Ecclesiam, et metet comminationes, quando agimus poenitentiam*.

Praedixit Ionas, Niven iterituram esse: non tamen interit, quia maxima pars egit poenitentiam. Sic Ieremias dicit regi Zedechiae: *Si feceris dedicationem, et egeris poenitentiam, non evertetur Ierosolyma*. Iam annis fere 40 concinatus erat, Ierosolymam esse destruendam, tamen dicit: *Nen destruetur*; quia prophetae bene sciunt Comminationes omnes intelligi debere cum exceptione poenitentiae. Sed quando manet maior pars in peccatis, blasphemat, persequitur Filium Dei, et quando est impanitas in illa potiore parte: ibi sequuntur poenae.

Addit autem textus: *Isti dies abbreviantur*, id est, Deus vult Ecclesiam liberare, et tunc faciet finem totius generis humani, quando Ecclesia est redacta ad valde exiguum numerum, sicut tempore adve ntu Christi erant, Zacharias, Maria, Ioseph, Elizabeth, Simeon et alii, qui tamen pauci erant collati ad aliam multitudinem. De istis rebus commemorat nos in hoc typo. *Neapit die wort darzu, quae dicit in monte Oliveti ad Apostolos: Orate, ne intretis in tentationem*: id est, ne opprimamini tentationibus. Diabolus tentat vos, sed videte, ne capiamini insidiis Diaboli.

Profecto iam tale tempus est, quod exequit fere etiam invocationem piis mentibus. Et pie mentes videntes hanc confusionem, non possunt non affici. Alii Epicuraei non afficiuntur, sed sicut latro ille pendens in cruce ad sinistram Christi, ridebat risum Sardonium in ipsa poena, ita nunc multi quoque ridet, quamquam calamitates in conspectu sunt. *Darzu kommen unsere doctores, abutuntur doctrina Evangelii: suelen subtilitates, wollen geru confusiones machen, ardent cupiditate gloriae, laßt ein ieder ein eignes, darin er ein gewirr mache*. Nos debemus magnitudinem malorum moveri, et potius deplorare ea, quam de privata gloria cogitare. Illi sunt adhuc furiosiores, qui dinunciant de potentia et opibus.

In Daniele *stehet: Abominatio desolationis stabit super alam. Die Juden haben funff oder sechs expo-*

sitiones drauff. Et Lyra, et alii, qui sunt secuti expositiones Iudaeorum, *machen seltzam ding*, et corrumpunt textum.

Was heist ala?

Cherubin vult dicere, id est, idolum stabit in loco Dei. *Das ist ein grosser jammer* in isto loco, ubi est sedes Dei, quod ibi est idolum. Regnum pentificum, quod debebat esse sedes Dei, est regnum tale, quod est sine doctrina vera de Filio: imo quod abominatur hanc doctrinam, quod sumus iusti propter Filium Dei, et per ac propter eum vivificemur ac sanctificemur. Non dicimus: non fieri renovationem in homine: imo maxime dicimus, fide accipi remissionem peccatorum, Filium Dei in nobis habitare spiritu suo. Hoc certum est, quod homo credens sit domicilium Dei, sed oportet tenere hanc consolationem, quod placeas propter Filium Dei fide. Illa tota doctrina cencilcatur, deinde palam idololatria in eo regno exercetur, in invocatione mortuorum sanctorum, idolorum, et profanatione coenae Domini quae ab ipso Filio Dei instituta est, ut applicetur nobis summentibus, et sit testimonium, quod Filius Dei sit in nobis, et sanctificet nos. Illi alligant Sacramentum ad pompas, circum gestationes, applicant mortuis, dicunt esse sacrificium, quod mereatur remissionem peccatorum facienti, et illis pro quibus fit. *Das ist ia ein gross blasphemia*. Praeterea videte, quantum sit libidinum, prohibitio coniugii, scortationes adulteria, incendia cupiditatum. Quantum bellum iam excitavit Pontifex inter Imperatorem nostrum et Regem Galliae, cuius ipse solus auctor est. *Der ist ein idolum vastans*, stans in loco sancto, et vult esse caput Ecclesiae.

Haec debetis considerare, et orare Deum, ut regat mentes vestras, ac illustret, ut maneatis in vera sententia, ac crescat in vobis invocatio, *vie hic stehet: Orate*.

EX RHAPSODIA ANNI PROXIME PRAECEDENTIS MORTEM D. PHILIPPI.

Quid significat abominatio desolationis?

Discite genus sermonis, praesertim cum de rebus maximis dicatur. Haec tota concio est praedictio calamitatum, et distractionum postremi temporis, et in Iudaea, et postea in hac senecta mundi. Huic concioni addenda est consolatio, quae est in Symbolo: *Credo esse sanctam Ecclesiam*. Istae duae materiae hic tractantur. In praedictione est de calamitatibus postremi temporis. Cogitate, quam tristis vox sit, quod inquit, *Talem calamitatem non*

fuisse ab initio: consolatio vero hic aliquo modo continetur: *Erunt duo in agro*: id est, erit aliqua Ecclesia. Nunc primum de illa phrasi: *Cum stabit in loco sancto abominatio*. Deducit nos Dominus ad Danielis praedictionem. Abominatio desolationis est idolum vastans, faciens desolationem; Graece nominatur *βδελυγία ἐρηώσεως*. *Abominatio*, est a nomine omen: *Abominari sich entsetzen, scheuen, wie vor einen bösen Zeichen*. Latinum vocabulum minus reddit vim Hebraea vocis, quam Graecum. Vocabulum Hebraeum significat nauseam, fastidium, commotionem corporis abhorrentis aliquid propter foeditatem: ut, si proponeretur alicui in patina pro cibo tetrum stercus, haberet nauseam, abominaretur.

Unde dicitur nausea?

Est ex Graeco *ναυῖαν*, a sentina in navibus: *Der dreck, der sich samlet unten in usvibus, der heist sentina*. Verbum *ναυῖαν* significat abhorre ab illa sentina, *wir Schweben haben ein vocabulum*: vomere, *das nennen wir kotzen*, est Hebraicum, *und scheint als were das Hebraeum schecketz, vom kotzen, wenn einem eckelt*. Lutherus bene vertit ab ominatio, *ein greuel*. Vocabulum Graecum, est *βδελυγία*, a *βδῶ*, id est, pedo, est Onomatopoeia, vocabulum est a sono factum. Crepitus ventis agrestior, *heisset πῆδη*. Proverbium est, *ἴδιον ἐπιγιγῆ βδῆμα γὰρ κίων ἤλον*: omnes sumus *πίλῳροι*. Nostra miramur, *wenn es schon ein dreck ist*. Doctor Hieronymus solebat dicere de fucosis praetextibus, quando in aliqua materia forensi afferebantur fucosa argumenta, *es ist ein schöner dreck*: unicuique sua pulchra sunt. *Von dem βδῶ*, *ist das wort βδελυγία*, id est, *dass so usfletzig ist, als ein crepitus ventis*.

Mementote Hebraeam phrasin: *Seclera maxima*, quae etiam communis natura non monstrosa refugit, nominantur in Hebraea lingua *Schekatzim*. *Von vier dingen stehet es gemeinlich scheketz*: 1. de idolis; 2. de tetrīs Ibedinibus, a quibus natura non monstrosa refugit et abhorret, quae sunt tantum diabolica; 3. *stehets auch de mendacio*. Abominatio est mendacium labii Principis, *wenn Fürsten und Herrn lügen, ist eine grosse untugend, ein usfletzig ding*. Usurpatur etiam de superbia.

Nunc sagt er darzu, idolum desolationis, id est, faciens vastitatem, vel afferens vastitatem, *das da macht, dass es hernach alles wust und ode ist*. *Nempt ein grob exempel*. Olim Asia fuit pulcherrima, quando habuit doctrinam Ecclesiae et medicos politias adhuc tempore Iohannis Evangelistae: id est, tempore Traiani vel Marci Antonini, Iohannis habuit florentem Ecclesiam. Nunc Asia est stabulum latronum Turcicorum, neque sunt ibi Ecclesiae, ut olim erant multae, neque sunt poli-

tiae honestae. *Die Turcken leben wust und wustlig* corporaliter et spiritualiter. Illi, qui in Ungaria sunt sub Turcis, bene sciunt. Turci rapiunt uxores et filias Ungarorum, et aliquas invitant pecunia. Ipsis est impunitas. Oportet Ungaros quotidie videre raptus uxorum et filiarum, sicut est turpe genus hominum in libidinibus: *das heist in Turcia, vastitas.*

Ted redeamus ad historiam populi Iudaeorum, postea accommodemus ad senectam mundi, quia Christus commiscet praedictiones istas, sicut Daniel dicit de sine populi Iudaei, et senecta mundi: *er nimpts zusammen*, quia est similitudo. Daniel debet vobis esse notus, propter multiplicem eruditionem.

Quae sunt praecipuae, et valde insignes materiae in Daniele?

Historia est de conversione Nabuchodonosor. Quam gratum hec exemplum est, quod Nabuchodonosor tantum idololatra et tyrannus recipitur et convertitur! Ibi debes meminisse seriem et conciones singulas Daniels. Sunt deinde duae praedictiones de Monarchiis: una, est de statua, et altera visio de illis horribilibus bestis, de hominis figura, leonis, pantherae et Romana lupa. Item, praedictio de Christo, eius morte, tempore adventus, et exidio illius politicae, et de postrema mundi calamitate. Ideo saepe debetis legere Danielem.

Christus *sagt hic: Cum ridebitis stare abominacionem in loco sancto.* In Daniele *steht: inter penus seu inter alas.* Was ist das? Inter Cherubin, *die Inden* non intelligunt; corrumpunt textum multipliciter. Alas, id est, inter Cherubin propitiatorii. Templum Hierosolymitanum *ist ein lange kirche gewest, und vor der kirchen ist gestanden das Altar holocausti, da man die offer darauff gebrunnet hat, denn drinnen were es mit dem periculosom gewesen.* Die lavaca *sind auch herrausen gestanden, darnach in langen corpore templi, ist gestanden Altare thymiamatis.* Thymiana *heist auch werck: wie es noch gewontlich ist bey den Papisten, sie sagen, es sey thus, sed non est; quia thus bene olet; aber das ist stuecken ding, quo atuntur Papistae, est Galbanum, damit man die serpentes vertreibt, ist ein Resina, oder gummi.* Das *wert Resina ist a heit, a fluendo.* Resina *pijriores, est in Martiali.* *Auf den andern seiten ist gestanden candelabrum; denn es ist fuster drinnen gewesen.* Das *rotek ist nicht hinein gangen, hat herrausen gestanden.* *Darnach ist der Chor gewesen, Sanctum Sanctorum, wie es noch ist.* Universaliter chorus est distinctus a reliquo corpore templi; et est adyton, locus sanctus, a

quo populus arcetur. Imo ne quidem Sacerdotes, nisi summus Sacerdos ingrediebatur apud Iudaeos in Sanctum Sanctorum. *In dem stund die Arca, und in propitiatorio: In dem brett auff der leden stunden saccen Cherubin, bider wie volucres.*

Caligula voluit se coli ut Deum, sicut Romae sedit in ara Iovis, et solitus est aliquid insusurrare in aurem Iovis; ita furenter iudebat. Nullus est sermo, qui potest referre turpitudinem, *und seine adulatores siul vor iam gestunden, fecerunt odores, et invocaverunt eum.* Ille Tyrannus Caligula collocavit suam imaginem inter alas in loco sancto. *Wie grausam ist, dass der Teuffel so kühn ist, quod violat sanctum locum, et se ibi collocaat, et vult esse Deus.* Pompeius *ist auch hinein gangen, postea semper fuit infelix.* Imo dedit poenas in conspectu templi. *Ich halt, er habe den Tempel sehen kommen, prope Pelusium; Pompeius legit orationem, qua vult compellare Ptolemaem, so gehet der miles heramb, und crstiet ihn.* Habuit multa peccata, sed illa enormitas, quod ingressus est in illam sacerdotiam; quia adhuc fuit Ecclesia, et illum locum violavit. *Ista fuit προκαταρκτική* causa tantae calamitatis.

Iosephus disputat, Caligulae imaginem non esse illatam, sed si non est illata, tamen multis caedibus est repulsa; sed ego credo perfectum esse. Nam Pilatus *hat vexilla Romana hinein gesteckt, impeditus cultus.* *Es stehet auch in Daniele, non de uno Idolo, es stehet: schekutsim. Redet von vielen dingen.*

Quotus est Caligula a Tiberio?

Vester scriptor, Osius (dicebat ad Pelonum Comitem) nominavit se aliquando Caligulam; quia *hosea* significant caligas. Fuit mihi dulcis amicitia cum eius patenibus: postea, cum didicit historiam, et vidit esse nomen *διόσγρον*, nominavit Osius. Caligula est proximus a Tiberio. Sub Claudio *ist ein gross fames gewest, de qua est in Aetis.* *Darnach kompt Nero, sub quo Paulus Romanus ductus est.*

In loco sancto: id est, in illo ipso loco templi, qui proprie fuit nominatus *sanctum sanctorum.* Interpretatur Christus Danielem, qui dicit: *inter alas.* *Es sind dennoch tristissima significationes, quod vertitur veri Dei cultus in idololatriam horribilem.* Die statua Caligulae *steht auff dem propitiatorio, id est, in sede Dei.* Deus dixerat se ibi velle exaudire. Sedes tua Deus: *ist de propitiatorio oft geredt.* In illo loco, vel sede Dei stat idolum illud, et sub illo idolo, est arca, id est, Ecclesia; item, sub illo idolo est obscuratum propitiatorium, id est, Christus. In arca *sind gelegen* duae tabulae legis, et virga Aarons, id est, in Ecclesia

oportet esse ministerium. Fuerent pulchri typi. Illa Ecclesia tegebatur propitiatorio, id est, Christo. Deus adest Ecclesiae. Illa omnia obruit illud tetrum idolum. *Da stehet der unfteltige Caligula, der unfteltige Osins.* Et significata est fore finem illius politiæ. *Nach Nerone ist Vespasianus kommen und Titus, der hat es geschleift.* Ita facta est vastatio. Cogitate finem istius populi, et poemam ingentem, *wie der text sagt: Non fuit talis calamitas.* Sicut credo nullam gentem horribilius deletam esse quam illam. Et illius temporis calamitas est typus ultimi temporis mundi.

Sehet an Ecclesiam sub Papa, stat abominatio in loco sancto, sunt multa idola: Ihr kunds es nicht so wissen, qualis fuerit c. concursus ad idola. Ego ipse adhuc cohoresco, quando cogito de peccatis nostris, quando currebamus ad statum Mariae. *Der ganze cultus sanctorum ist horribilis idolomania. Es stehet noch zu Speier eine colunna, daran ist eine Maria so gross als die seyle. Man sagt, es sey die Maria, quae allocuta est S. Bernhardum, cum ille dixisset: Salve regina; illa rursus dixit: Salve Bernharde.* Cum intellexit Diabolum loqui est statua, dixit: *Mulierem loqui in Ecclesia prohibeo.* Ego ipse vidi *αὐτάματα*, id est, statuas mobiles. Non fuerunt plane *αὐτάματα*, sed non possum aliter nominare. Automotum *heist ein selger, der sich selber zeucht: da ist ein Munch hinter der statua gestanden, und hat es gezogen,* quando homines venerunt et petierunt aliquid a Maria, tunc convertit vel avertit caput ab hominibus. Quando avertit, tunc illi plus dederunt pecuniæ. donec se rursus convertit, et inde iudicatum est, quod exaudivit Maria.

Etiam noster hospes Demetrius Graecus. qui paulo ante abiit, adhuc conqueritur de cultu idolorum in Graecis Ecclesiis.

Daruch ist noch riel grausamer, horribilis adoratio, et circumgestatio panis. Si possemus tantum fendere iachrimarum singuli, quantum aquae voluit Albis, tamen magnitudo peccati non posset satis deplorari. Praeterea cogitate: ubique sunt idola. ibi etiam sunt confusiones libidinum. *Die alten haben den versum gehabt:*

Tu supplex ora, tu protege tuque labora.

Da sind die drey stende eingetheilt. Ora.] Est status decentium in ministerio Ecclesiastico. Tu protege] id est, principes et nobilitas debent regere, tueri iustitiam, pacem, et disciplinam. Tuque labora] id est, populus debet esse subdilis et servire suae vocationi; aber hernach haben sie diesen vers also nutirt, ut deplorarent mala publica: Tu fornicator, tu praedo: (ut inter nobiles multi sunt praedones) tuque leator, wie man sagt ein lecker, ignavus helluo. Man konute machen vorator, ein schwelger. Sapientes, quorum aetas est idorea ad

illam considerationem, possunt cogitare, quam tristis species sit.

Iam nostrum tempus habet horribilia mala. Cui est simile? Gigantomachiae. Videtis, quantum sit sectarum: Papistae, Anabaptistae, Servecici; et quam multae sunt confusiones inter Lutheranos! quantum est dissidiorum, non tam ex infirmitate, quam ex malitia! Est bellum Centaurorum et Lapitharum. Aegaeon Centimanus *tregt die berge zusammen, vult excutere lovem ex coelo.* Item, fugantur Dii in Aegyptum. Venus vertitur in piscem, *da leufft ihr der Typhocus auch.* Pan assumit naturam Capricorni, et terret illum, *dass er zuruck laufft;* Venus insilit in mare, propterea Capricornus transfertur in coelum, id est, est horribilis et tristis confusio. *Wir selber fallen unter einander, et acerbitas est Cainica.* Videtis, quomodo in Anglica, Gallia, Hispania homines interficiantur; et sunt inter nostros, *die schreiben, es sind des Teuffels marterer. Das ist descriptio malorum, quam debetis bene considerare.* Non est autem satis agnoscere morbos, oportet etiam remedia cognoscere.

Quid addit Christus?

Er sagt: Erit sicut in diebus Nahae, etc. Et in hoc textu: *Propter elector abbreviantur dies.* Ergo erit aequa Ecclesia. Illis tristissimis spectaculis debetis opponere articulum fidei: *Credo esse Ecclesiam.* Et cogitate dicta illa: *Nisi Dominus servasset nobis semen sanctum. Es sicut uber die müssen immerlich, das da heist Ecclesia.* Tamen debemus statuere Ecclesiam esse, et debemus nos includere in illam, ut inquit Psalmus: *Unus hoc requiram.* Item: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine.* Item: *In atris tuis florebut.* Deus servat Ecclesiam, etiamsi ingentes sunt calamitates, non tantum in opinionibus, sed etiam in moribus. Cogitate hodie, quae, et ubi sit Ecclesia, et cum ea invocate verum Deum, ut textus inquit: *Ubi-cunque duo aut tres congregati fuerint, in medio eorum sum.*

Iam est quaestio: Quae est Ecclesia? Ille est coetus, qui amplectitur Evangelii puram doctrinam, non defendentes idola pertinaciter, qui sunt dociles, *es sind nicht die hochmütigen Tyranni, Centimani, qui devorant sanctos: sind nicht die, de quibus dicit Dominus: Vos ex patre Diabolo estis. Es sind die, de quibus dicit: Ores meae vocem meam audiant.* *Sehet, wie es dem armen König in Franckreich ist gangen, Henrico.* Cum iam constituisset exercere magnam tyrannidem, Deus sustulit eum. Oremus filium Dei isto tristi tempore, ut nobis adsit, sicut Daniel etiam dicit: *Illo tempore stabit Michael.*

Nam say ich: Ecclesia est coetus, qui laeorruptam doctrinam Evangelii sonat, non defendit pertinaciter impias opiniones, et in illo coetu filius Dei multos regenerat; quia semper aliqui sunt electi in nostris coetibus. Quaerenda est igitur doctrina. Debemus quaerere, quae doctrina sit vera, quae falsa, et cum vera Ecclesia nos coniungere. Etiam si quis est in Turcia captus, debet Ecclesiae adhaerere esse votis, mente, invocatione. Ecclesia est, ubicunque sunt membra recte invocantia, et non propugnantis haereticas opiniones et idola. Ergo sunt exclusi papistae, Gigantes interfectores sanctorum, sunt exclusi Anabaptistae, Servetici, Mahometici, ubicunque sunt sparsi per totum orbem, quia sunt blasphemii. Ille coetus est Ecclesia, de quo dicitur: *Ores meae vocem meam audiunt.*

Debetis cogitare hanc consolationem, vos includere in illum coetum, et clamare, ut istis tam tristibus temporibus nos protegat, ut inquit ad Petrum: *Orati pro te.* Postea debetis cogitare, quia Deus servat Ecclesiam, servabit etiam hospitium; ut videtis, quod Deus in his regionibus praebet aliquas policias, etiam si est multum infirmitatis. *Der gut fromb Keyser* Carolus condemnatur etiam post mortem, quia eius confessorem combusserunt horribiliter. Confugiamus ad Deum, *wie David sagt: Absconde me ad altare tuum; id est, absconde me in Ecclesia tua, fac me membrum Ecclesiae, iuva me, protege me.* Est emphatica precatio. Videtis Dominum etiam hoc orare in agone: *Peter, in nomine tuo serva eos.* Item, *Sanctificia eos in veritate. Fac, ut unum sint in nobis.* Haec semper precatur, et haec debetis cogitare in precatione, ac petere, ut etiam vota vestra perferat ad aeternum patrem. *Es ist gar ein* horribilis concio Christi. Praeterea mementote illam consolationem, et Grammaticam considerate.

DIE XXV. NOVEMBRIS,

cui adscriptum est in Calendariis nomen
CATHARINAE.

Vigesimo quinto die Novembris celebratur dies Catharinae. Circa hoc tempus fuit apud Iudaeos festum Eneaeorum. Iudaei habuerunt menses lunares, qui non plane ad nostros conveniunt, et fuit eruditior supputatio mensium apud Iudaeos, quam apud nos; nostra est conveniens Imperii. Illi consideraverunt congressus et digressus solis et lunae. *Sie musten das ihar am himmel beruen.* Habebat quilibet annus 12 menses lunares; sed addendae fuerunt *enaxui.*

Hebraeis *Kisleu* est nomen mensis, id est,

Orienaes. *Kesil*, id est, Orion. Graeci dicunt esse ab *ovger*, id est, mingendo; quia sub Occasum Crionis est multum pluviarum. Ego Orion derivo ab *ovgs*, quia eius ortus et occasus distinguit anni tempora. Quando videtis ortum Orionis acronyeham, habetis Autumnii initium; quando videtis ortum cosmium, incipit hyems, ut in hoc mense; in ortu Heliaco est medium aestatis. In mense *Kisleu* fuerunt Eneania, id est, renovalia, vel renovationes, seu *festum renovationis*. Ubi est adhuc mos papisticus, dicitur *Kirchweyhe*.

Unde dicitur *kirch*?

A *xvpatxj* quasi *oixes xvptov*.

Weihen unde venit?

A *μννν*, id est, initiare seu velare. Virgilius: *Sacerdotesque velatos ante aras.* Nam sacerdotes steterunt velati, *wie an cizlichen orten die Capellani stehen mit den alben diebus dominicis.* Inde venit mysterium; item, *weyhen, Henoch*, id est, renovatus, per Metathesin *xavcs, und μννν heist* initiare, ut in sacris.

Quae fuit caussa festi Eneaeorum?

Quia profanatum erat templum ab Antiocho (eam historiam legite in libris Maccabaeorum), grassatus fuit Tyrannus ille crudelissime in eo populo. A repurgatione templi ad nativitatem Christi sunt anni 162: addite eos ad nostros annos 1555: ita habebitis 1717. Tot sunt anni hoc anno a repurgatione templi, seu ab Eneaeis primum institutis. Cogitate de poenis huius populi; item, de defensione Dei, qui cum populum tamen in illa crudelissima persecutione servavit; sicut antea totam politiam mirabiliter constituit, cum eduxit eos ex Aegypto.

Quare sunt facta tot miracula in ista populo?

Ut essent testimonia praesentiae Dei, et patrefactionum; item promissionum divinarum: Deus voluit esse certum locum, ubi conspicerentur testimonia sua; voluit ostendere doctrinam traditam per Prophetas, et promissiones veras esse. Initio multa fuerunt pulchra ornamenta eius populi. Fuit in illa Politia ad annos 400 *αριστοκρατία* indivulsa usque ad Samuelem vel Saulem. Stetit in eodem vestigio indivulsa illa politia, etsi saepe lacerata est: tamen missi sunt liberos, ut Gedeon, Samson, Samuel, sed paulatim res ruit in deterius. Humanis consiliis concursus est, ut esset Monar-

chia. Sed statim post Salomonem regnum divisum est, et aliud fuit regnum Iuda, aliud regnum Israel; inter quae semper fuerunt bella civilia. Post annos 300 Salmannassar abduxit Israelitas; manserunt tamen reliquae. Iuda etiam abductus est in captivitatem, et mirabiliter tamen restitutus. Deinde post 100 annos facti sunt iterum petulantia.